泉港南政〔2023〕85 号

泉港区南埔镇人民政府关于开展入海排口

整治工作的通知

沿海各村，各工作组，镇机关各部门：

为有效控制污染物排海，全面提升海洋生态环境。根据《泉

港区生态环境保护委员会办公室关于加快推进 2023 年度入海排

口整治工作的通知》（泉港环委办〔2023〕24 号）及省、市、

区生态环境部门有关要求，结合我镇实际，深入推进入海排口整

治工作，严格按照年度整治任务目标，采取有效措施，确保高质

量完成。具体通知如下：

一、整治目标

2023 年底前，基本完成全海域入海排口整治，对需要保留

的排污口进行规范化建设，持续巩固整治成效。结合流域水质提

升治理、黑臭水体治理、污水提质增效及农村污水治理等专项工

作，系统推进入海河流、入海沟渠、雨洪排口等入海排口整治。

二、整治任务

 - 2 -

2023 年 12 月 30 日完成辖区沙格村排洪沟渠入海排口。

三、工作要求

（一）强化组织领导。各沿海村要建立入海排口整治工作小

组，各工作组组长、村书记要亲自抓，建立定期会商制度，协同

各方力量，统筹抓好入海排口问题整治，有效提升辖区海洋生态

环境质量，要对整改过程形成完整台账，每月定期报送进展情况。

（二）强化协调调度。各村要根据实际情况，建立辖区排口

清单台账，要对各排口进行责任挂钩分解，具体到个人，定期做

好辖区入海排口巡查工作，防止出现新增黑臭、劣五类排口，各

责任领导要及时调度，解决整治过程存在的问题。相关责任部门

加强与上级主管部门沟通协调，争取专业指导，确保整治质量。

（三）强化督查考核。入海排口整治是本轮环保督察的重点

督察内容，各村整治工作落实情况纳入年底绩效考评，镇效能办、

督察专班要定期开展督查，建立责任追究机制，对工作滞后、整

治工作不力受上级通报的村，将进行严肃追责问责。

附件：南埔镇入海排口整治任务及时间节点

                          泉港区南埔镇人民政府

                                 2023 年 9 月 21 日

（此件主动公开）

                                                                                                                                             - 3 -

附件

南埔镇入海排口整治任务及时间节点

序号 排污口 属地 当前问题 整治措施 年度整改目标 整改时限 工作组责任人 村责任人

1
沙格村排洪沟

渠入海排口
沙格村

生活污水混入、

河道垃圾腐败

1.纳入入河入海排口排

查整治项目。

2.加强农村生活污水治

理设施管理。

3.开展河道清淤整治。

消除黑臭 2023 年 12 月 30 日 林培勇 王荣德

- 4 -

抄送：区生态环境局。

南埔镇党政综合办公室                        2023年9月21日印发